
REGIONÁLNÍ IDENTITA 
Cvičení  

Vendula Svobodová 

v.svobodova@mail.muni.cz 



MODERNITA, POSTMODERNITA 

 odcizení, uvolňování tradic 

 nezávislost na místním společenství – „vandráci“  

 rozvolňování vztahů a relativně rychlé navazování vztahů nových, 

ponejvíce dočasných a povrchních (Bauman, 2013)  

 „zarámování“ sebe sama spíše na základě individuálních než 
kolektivních vazeb (Touraine, 1998)  

 „naplavenina“ – konstrukt identity  

 domov 



IDENTITA 

 Sociální identita: „proces konstrukce významu na základě volby 

kulturní vlastnosti nebo souboru kulturních vlastností, které dostávají 

přednost před jinými zdroji významu“ (Castells, 1996) 

 Identita 

 proces 

 něco dynamického, co je konstruováno na základě našeho 

každodenního života, na našich zkušeností, znalostí, ekonomického 

významu a třeba i kolektivní paměti 

 s kým, nebo s čím  se člověk ztotožňuje (co přijímá a bere za své) a 

vůči komu, čemu se vymezuje jako vůči jinému, cizímu a vnějšímu 

(Zich, 2007) 



REGIONÁLNÍ IDENTITA 

 jak lidé místo chápou, jak se s ním ztotožňují , jak ho vymezují 

(ohraničují) od okolí 

 vědomí příslušnosti a ztotožnění se s příslušným územím, ale také se 

sociálním prostředím, skupinou, s rodinou tradicí, s národem … 

 změna regionálního ztotožnění – i několikrát za život  

 domov 

 



ZDROJE 

 Bauman, Z., 2013. Tekutá láska. O křehkosti lidských pout. Praha: 

Academia. 

 Castells, M., 1996. Identity and Meaning in the Network Society. 

Londýn: Blackwell Publishing.  

 Touraine, A., 1998. Can We Live Together, Equal and Different? 

European Journal of Social Theory, 1(2), s. 165-178.  

 Houžvička V., L. Novotný, 2007. Otisky historie v regionálních 

identitách obyvatel pohraničí. Sebedefinice a vzájemné vnímání Čechů 

a Němců v přímém sousedství. Praha: Sociologický ústav Akademie 

věd ČR, v.v.i. ISBN 978-80-7330-109-5. 

  

  

  

  


